

香港交易及結算有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Chongqing Machinery & Electric Co., Ltd.*

重慶機電股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：02722)

截至二零一二年六月三十日止六個月中期業績公告

9. 應付賬款及其他應付款

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
應付賬款及應付票據	2,279,811	1,867,930
其他應繳稅項	114,047	101,652
其他應付款項	340,365	328,005
應付利息	57,938	24,740
應計薪金及福利	151,452	206,986
客戶墊款	636,683	746,459
政府墊款	5,412	5,567
	3,585,708	3,281,339

於二零一二年六月三十日及二零一一年十二月三十一日，應付賬款及應付票據(包括應付關聯方餘額)賬齡分析如下：

	二零一二年 六月三十日 人民幣千元	二零一一年 十二月三十一日 人民幣千元
應付賬款及應付票據		
30天內	911,261	659,123
31天至90天	788,726	662,431
91天至1年	446,496	473,773
1至2年	57,646	37,343
2至3年	43,787	13,461
3年以上	31,895	21,799
	2,279,811	1,867,930

10. 經營利潤

以下項目已在本期間的經營利潤中(記賬)／扣除：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
存貨撇減(a)	2,511	14,285
應收及其他應收款項減值撥備(b)	5,331	6,548
聯營公司投資收益	—	(16,402)
公允價值變動計入損益的金融資產收益	(16,409)	(7,720)
由於長期僱員福利債務減少而轉回之費用(附註8)	—	(47,630)
不動產、工廠及設備處置收益	(7,353)	(1,002)

註釋：

- (a) 存貨減記人民幣2,511,000元主要涉及預計銷售無法收回帳面價值的產品。
(b) 應收賬款及其他應收款項壞賬準備人民幣5,331,000元主要涉及若干有財務狀況困難的客戶。

11. 所得稅費用

損益內所列所得稅開支如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
即期所得稅	73,760	83,092
遞延稅項	(11,671)	35,545
	62,089	118,637

所得稅費用的確認是基於管理層針對整個財政年度加權平均年所得稅率做出的最佳估計假設。

於二零一一年七月二十七日，中國財政部、國家海關總署及國家稅務總局聯合發佈了關於中國西部合格企業適用優惠企業所得稅率之「財稅[2011]第58號」通知(「通知」)。根據該通知，本公司管理層認為，於二零一一年至二零一零年本集團享有優惠企業所得稅率15%之集團企業，於二零一一年至二零二零年仍有資格享受15%之優惠企業所得稅率。

12. 每股收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年	二零一一年
歸屬於所有者的利潤(人民幣千元)	303,656	387,063
發行普通股之加權平均數(千股)	3,684,640	3,684,640
每股基本及攤薄盈利(每股人民幣元)	0.08	0.11

由於所呈列的所有期間並無具有潛在攤薄影響的已發行股份，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

13. 股息

與二零一一年十二月三十一日止年度有關的股息約人民幣221,079,000元(每股人民幣0.06元)已在二零一二年六月十八日舉行的年度股東大會上批准通過，並在本中期財務資料中確認為負債。

截至二零一二年六月三十日止六個月，本公司管理層不推薦發佈中期股利(二零一一年：零)。

管理層討論及分析 (包括財務回顧)

業績概覽

銷售

截至二零一二年六月三十日止六個月，本集團的營業總額約人民幣5,475.1百萬元，較去年同期的約人民幣5,219.0百萬元，增長約4.9%。

整體而言，商用車輛零部件板塊的營業額約人民幣1,574.1百萬元(佔營業總額約28.8%)，下降約13.7%；電力設備板塊的營業額約人民幣1,962.2百萬元(佔營業總額約35.8%)，增長約15.0%；通用機械板塊的營業額約人民幣643.9百萬元(佔營業總額約11.8%)，增長約11.4%；數控機床板塊的營業額約人民幣1,294.9百萬元(佔營業總額約23.6%)，增長約16.7%。

電力設備、通用機械和數控機床等業務在本期間的銷售能保持增長勢頭主要是本集團加快產品結構調整的優勢和成功拓展新市場，拉動本集團該業務板塊的收入與去年同期相比維持穩定增長。至於商用車輛零部件受中國汽車工業增速放緩導致需求下滑，銷售首次出現下調。

毛利

截至二零一二年六月三十日止六個月的毛利約人民幣897.1百萬元，較去年同期的約人民幣991.9百萬元，減少約人民幣94.8百萬元，減幅9.6%，佔營業額16.4%，整體毛利率與去年同期下降2.6個百分點；主要是通用機械和數控機床等業務受歐債危機及中國經濟減速的影響，訂單減少、售價下滑、人工成本上漲導致毛利率有所下降。相反，商用車輛零部件在柴油引擎業務穩定增長的帶動下，毛利率與去年同期持平；電力設備業務的毛利率有微升，主要是銷售額增大、單位成本下降所致。我們預計整體上二零一二年下半年原材料價格將會繼續上升，本集團的毛利率會控制在基本穩定狀態。

其他收入及收益

截至二零一二年六月三十日止六個月的其他收入及收益約人民幣52.6百萬元，較去年同期的約人民幣47.5百萬元，增加約人民幣5.1百萬元，增幅約10.7%，主要是政府補貼收入增加。

分銷及行政費用

截至二零一二年六月三十日止六個月的分銷及行政費用約人民幣515.9百萬元，較去年同期的約人民幣503.7百萬元，增加約人民幣12.2百萬元，增幅約2.4%。分銷及行政費用佔銷售額的比率由去年同期的約9.7%調低至約9.4%，主要是由於在本期間營業額增長攤薄了佔比。

在本期間內的銷售成本較去年同期減少約人民幣0.23百萬元，主要是有效銷售成本控制。其次，行政費用較去年同期增加約人民幣12.4百萬元，主要是行政人員薪金和新租賃總部辦公場地的費用增大。

營業利潤

截至二零一二年六月三十日止六個月的營業利潤約人民幣433.9百萬元，較去年同期的約人民幣535.6百萬元，減少約人民幣101.7百萬元，減幅約19.0%。若撇除已計入其他收入及收益的一次性收益，營業利潤較去年同期下降約人民幣106.8百萬元或約21.9%。

融資成本淨額

截至二零一二年六月三十日止六個月的淨利息開支約人民幣70.7百萬元，較去年同期的約人民幣36.1百萬元，大幅增加約人民幣34.6百萬元，增幅約95.8%。主要是由於去年本公司發行債券計算上半年利息所致。

應佔聯營公司溢利

截至二零一二年六月三十日止六個月，本集團應佔聯營公司利潤分配額約人民幣9.2百萬元，較去年同期的約人民幣8.8百萬元，增長約人民幣0.4百萬元，增幅約4.5%。

所得稅開支

截至二零一二年六月三十日止六個月，所得稅開支約人民幣62.1百萬元，較去年同期的約人民幣118.6百萬元，減少約人民幣56.5百萬元，減幅約47.6%，所得稅項減少主要是利潤下滑及遞延所得稅變動所致。

股東應佔溢利

在本期間內股東應佔溢利約人民幣303.7百萬元，較去年同期的約人民幣387.1百萬元，減少約人民幣83.4百萬元，減幅約21.5%。每股盈利較去年同期由每股約人民幣0.11元降至每股約人民幣0.08元。

業務表現

下表載列於所示期間本集團主要業務經營分部應佔收入、毛利及分部業績：

	收入		毛利		分部業績	
	截至六月三十日止期間 二零一二年	二零一一年	截至六月三十日止期間 二零一二年	二零一一年	截至六月三十日止期間 二零一二年	二零一一年
	(人民幣百萬元，百分比除外)					
商用車輛零部件						
國內						
發動機	984.3	970.8	341.2	335.0	281.1	274.4
變速箱	382.8	479.3	74.8	114.6	17.4	50.9
其他產品	207.0	374.8	21.5	58.4	(4.6)	31.9
合共	1,574.1	1,824.9	437.5	508.0	293.9	357.2
佔總額百分比	28.8%	35.0%	48.8%	51.2%	67.7%	66.7%
電力設備						
國內						
水力發電設備	215.1	174.0	67.7	47.4	29.5	14.9
電線電纜	1,251.7	1,188.7	81.5	56.5	47.2	60.5
其他產品	495.4	343.9	(2.6)	7.5	(12.7)	0.8
合共	1,962.2	1,706.6	146.6	111.4	64.0	76.2
佔總額百分比	35.8%	32.7%	16.3%	11.2%	14.7%	14.2%
通用機械						
國內	643.9	578.1	153.6	164.0	31.5	34.0
合共	643.9	578.1	153.6	164.0	31.5	34.0
佔總額百分比	11.8%	11.1%	17.1%	16.5%	7.3%	6.3%
數控機床						
國內	1,174.8	989.6	114.0	161.9	39.6	73.5
國外	120.1	119.8	45.4	46.5	7.7	3.5
合共	1,294.9	1,109.4	159.4	208.4	47.3	77.0
佔總額百分比	23.6%	21.2%	17.8%	21.1%	10.9%	14.4%
總部						
合共	—	—	—	0.1	(2.8)	(8.8)
佔總額百分比	—%	—%	—%	—%	(0.6%)	(1.6%)
總計	5,475.1	5,219.0	897.1	991.9	433.9	535.6